

公司代码：600600

公司简称：青岛啤酒

青岛啤酒股份有限公司
2021 年第一季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人黄克兴、主管会计工作负责人于竹明及会计机构负责人（会计主管人员）侯秋燕保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	42,978,389,188	41,514,185,835	3.53
归属于上市公司股东的净资产	21,699,240,410	20,621,960,515	5.22
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	2,465,865,133	619,328,210	298.15
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	8,927,731,306	6,292,946,111	41.87
归属于上市公司股东的净利润	1,022,011,288	537,178,217	90.26
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	910,315,169	461,265,005	97.35
加权平均净资产收益率(%)	4.83	2.78	增加 2.05 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.756	0.398	90.26
稀释每股收益(元/股)	0.754	0.398	89.45

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额
非流动资产处置损益	19,204,799
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	124,261,218
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	306,527
少数股东权益影响额(税后)	-3,217,407
所得税影响额	-28,859,018
合计	111,696,119

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）		62,560 户。其中，A 股 62,306 户，H 股 254 户				
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
香港中央结算（代理人）有限公司	613,915,667	45.00	0	未知		境外法人
青岛啤酒集团有限公司	443,467,655	32.51	0	无	0	国有法人
中国证券金融股份有限公司	25,883,117	1.90	0	无	0	国有法人
香港中央结算有限公司	18,470,580	1.35	0	无	0	境外法人
中央汇金资产管理有限责任公司	10,517,500	0.77	0	无	0	国有法人
兴业银行股份有限公司—工银瑞信文体产业股票型证券投资基金	9,272,023	0.68	0	无	0	其他
中国人寿保险股份有限公司—分红—个人分红—005L—FH002 沪	7,520,682	0.55	0	无	0	其他
中国农业银行股份有限公司—易方达消费行业股票型证券投资基金	5,375,127	0.39	0	无	0	其他
中国工商银行股份有限公司—富国天惠精选成长混合型证券投资基金（LOF）	5,100,000	0.37	0	无	0	其他
阿布达比投资局	5,089,782	0.37	0	无	0	境外法人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
香港中央结算（代理人）有限公司	613,915,667	境外上市外资股	613,915,667			
青岛啤酒集团有限公司	443,467,655	人民币普通股	405,132,055			
		境外上市外资股	38,335,600			
中国证券金融股份有限公司	25,883,117	人民币普通股	25,883,117			

香港中央结算有限公司	18,470,580	人民币普通股	18,470,580
中央汇金资产管理有限责任公司	10,517,500	人民币普通股	10,517,500
兴业银行股份有限公司—工银瑞信文体产业股票型证券投资基金	9,272,023	人民币普通股	9,272,023
中国人寿保险股份有限公司—分红—个人分红—005L—FH002 沪	7,520,682	人民币普通股	7,520,682
中国农业银行股份有限公司—易方达消费行业股票型证券投资基金	5,375,127	人民币普通股	5,375,127
中国工商银行股份有限公司—富国天惠精选成长混合型证券投资基金 (LOF)	5,100,000	人民币普通股	5,100,000
阿布达比投资局	5,089,782	人民币普通股	5,089,782
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>1. 青啤集团持股数量包括了通过其自身以及全资附属公司香港鑫海盛投资发展有限公司（“鑫海盛”）持有的本公司 H 股股份合计 38,335,600 股，其本身持有本公司 A 股股份 405,132,055 股。</p> <p>2. 香港中央结算（代理人）有限公司及香港中央结算有限公司均为香港交易及结算所有限公司的全资子公司，香港中央结算（代理人）有限公司持有的 H 股股份乃代表多个客户所持有，并已扣除青啤集团及鑫海盛持有的 H 股股份数量。而香港中央结算有限公司持有的 A 股股份亦为代表其多个客户持有。</p> <p>3. 于报告期末，复星国际有限公司下属五家实体合计持有本公司 H 股股份 144,206,236 股，占本公司总股本约 10.57%。复星国际有限公司下属五家实体所持股份是由香港中央结算（代理人）有限公司代为持有。</p> <p>除上所述，本公司并不知晓前十名股东之间是否存在关联关系或属于一致行动人。</p>		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用		

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

2.4 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

报告期内，本公司在董事会制定的高质量发展战略指引下，以品牌为引领，增销量、调结构、拓渠道、控费提效，积极主动地开拓产品市场。公司全员发力推进“春耕行动”，积极构建消费场景及沉浸式体验模式，聚焦资源大力开拓线上线下渠道，不断完善终端市场布局，多渠道满足消费者多品种、便捷高效的消费需求。

公司充分发挥青岛啤酒的品牌和品质优势，积极推进创新驱动和产品结构优化升级，不断开发推出高质量的新特产品，加快向听装酒和精酿产品等高附加值产品的转型升级，报告期内青岛啤酒

主品牌销量实现同比增长 44%。2021 年第一季度，公司累计实现产品销量 219 万千升，同比增长 35%；实现营业收入人民币 89.3 亿元，同比增长 41.87%；实现归属于上市公司股东的净利润人民币 10.2 亿元，同比增长 90.26%，实现了销量、收入和净利润的全面大幅增长。

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

3.1.1 资产负债表主要项目变动分析

单位：千元 币种：人民币

资产负债表项目	本报告期末	上年度期末	增减额	增减比例 (%)	主要变动原因
货币资金	12,349,342	18,466,881	-6,117,539	-33.13	报告期内本公司开展结构性存款及金融同业存单业务使得货币资金减少所致
交易性金融资产	7,931,834	1,888,863	6,042,971	319.93	报告期内本公司开展结构性存款业务所致
应收票据	14,300	5,649	8,651	153.16	报告期内部分子公司收取银行承兑汇票增加所致
其他应收款	106,047	73,894	32,153	43.51	报告期末应收处置资产等业务的款项增加所致
其他流动资产	2,653,995	552,410	2,101,585	380.44	报告期内本公司之全资子公司青岛啤酒财务有限责任公司（以下简称“财务公司”）开展金融同业存单业务所致
其他非流动资产	102,930	57,673	45,257	78.47	报告期末部分子公司预付工程及设备采购款增加所致
应交税费	1,054,849	548,027	506,822	92.48	报告期末应交所得税、应交消费税增加所致
其他流动负债	145,209	296,066	-150,857	-50.95	报告期末部分子公司增值税待转销项税额减少所致

3.1.2 利润表主要项目变动分析

单位：千元 币种：人民币

利润表项目	2021年1-3月	2020年1-3月	增减额	增减比例 (%)	主要变动原因
营业收入	8,927,731	6,292,946	2,634,785	41.87	报告期内因销量增加及品种结构优化使得当期营业收入同比增加所致
营业成本	4,898,677	3,771,959	1,126,718	29.87	报告期内因销量增加及品种结构优化使得当期营业成本同比增加所致

税金及附加	590,915	423,295	167,620	39.60	报告期内因销量增加及品种结构优化使得当期消费税等税金及附加同比增加所致
销售费用	1,986,705	1,341,439	645,266	48.10	报告期内因销量增加使得物流费用相应增加，品牌费用投入及职工薪酬增长所致
管理费用	338,996	239,265	99,731	41.68	报告期内因实施限制性股票激励计划确认的股份支付费用同比增加所致
财务费用	-74,351	-114,794	40,443	35.23	报告期内本公司开展结构性存款业务，其收益计入公允价值变动收益所致
投资收益	21,450	7,191	14,259	198.31	报告期内联营公司利润同比增加，以及本公司之全资子公司财务公司理财收益同比增加所致
公允价值变动收益	50,747	14,438	36,309	251.48	报告期内本公司开展结构性存款业务所致
信用减值损失	-638	-25	-613	-2,449.14	报告期内个别子公司对应收款项计提信用减值损失同比增加所致
资产处置收益	19,205	-2,367	21,572	911.25	报告期内个别子公司取得处置土地使用权等长期资产的收益同比增加所致
营业外收入	429	946	-517	-54.68	报告期内个别子公司确认的与日常经营无关的收入同比减少所致
营业外支出	122	22,789	-22,667	-99.46	同期公司积极履行社会责任，用于抗击新冠疫情对外捐赠所致
所得税费用	343,502	189,829	153,673	80.95	报告期内因利润增加使得所得税费用同比增加所致

3.1.3现金流量表主要项目变动分析

单位：千元 币种：人民币

现金流量表项目	2021年1-3月	2020年1-3月	增减额	增减比例(%)	主要变动原因
经营活动产生的现金流量净额	2,465,865	619,328	1,846,537	298.15	报告期内因销量增加及品种结构优化使得销售商品、提供劳务收到的现金同比增加所致

投资活动产生的现金流量净额	-8,684,781	-640,226	-8,044,555	-1,256.52	报告期内本公司开展结构性存款及金融同业存单业务所致
筹资活动产生的现金流量净额	-77,980	390,478	-468,458	-119.97	报告期内本公司之全资子公司财务公司偿还同业拆入资金所致

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

(1) 本公司于 2021 年 3 月 22 日召开第九届董事会 2021 年第一次临时会议和第九届监事会 2021 年第一次临时会议，分别审议通过了《关于向激励对象授予预留部分 A 股限制性股票的议案》，同意以 2021 年 3 月 22 日为授予日，向符合条件的 35 名激励对象授予《青岛啤酒股份有限公司 A 股限制性股票激励计划（草案）》规定的预留部分 30 万股 A 股限制性股票，授予价格为 21.18 元/股。截止本季度报告披露日，公司尚未办理完成预留部分 A 股限制性股票授予登记程序。具体内容详见公司于 2021 年 3 月 23 日、2021 年 4 月 8 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）发布的相关公告。

(2) 公司监事会于 2021 年 4 月 9 日收到公司第九届监事会主席李钢先生的书面辞职报告，因其已届法定退休年龄，申请辞去公司第九届监事会主席、股东代表监事职务。公司于同日召开第九届监事会 2021 年第二次临时会议，审议通过《关于选举郭秀章先生为本公司第九届监事会股东代表监事的议案》，同意提名郭秀章先生为公司第九届监事会股东代表监事，任期自本公司股东大会审议通过之日起至第九届监事会任期届满为止。该议案尚须提交公司临时股东大会审议批准。具体内容详见公司于 2021 年 4 月 10 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）发布的相关公告。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	青岛啤酒股份有限公司
法定代表人	黄克兴
日期	2021 年 4 月 22 日